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اردوغانمیخواهدارمنستانراتحریککند

گر  شما اظهارنظر آقای رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه که ا
ارمنستان برای ایجاد کریدور همکاری نکند زنگه زور می تواند از ایران عبور 
کند را چقدر واقعی می دانید؟ دلیل طرح چنین بحثی از سوی اردوغان در 

چنین شرایطی چیست؟ 
بحث آقای اردوغان، با هدف و نیت خاصی مطرح می شود. مسیری 
که آقای اردوغان به آن اشاره می کند، در ۳0 سال گذشته وجود داشته 
ی آذربایجان برای دسترسی زمینی به نخجوان همیشه از  و جمهور
مسیرهای ایران استفاده کرده است. حتی بخش مهمی از مراو دات 

ی آذربایجان برای ارتباط و اتصال زمینی با یکدیگر از  ترکیه و جمهور
مسیر ایران انجام شده است. این مسیر در سه دهه گذشته وجود داشته 
و هیچ خللی هم در آن به وجود نیامده است. اتفاقا مسیر بسیار بسیار 
ارزان و ایمنی بوده و تا به حال نه اتفاقی در آن رخ داده که بخواهد معضل 
امنیتی به شمار بیاید و نه اساسا ایران خیلی در پی درآمدزایی از این 
مسیر بوده و تقریبا آذربایجانی ها و نخجوانی ها به شکل رایگان از این 

مسیر استفاده کرده اند. 
اما چرا آقای اردوغان در چنین شرایطی این موضوع را طرح کرده است؟ 

آقای اردوغان می خواهد دولت ارمنستان را تحریک کند و نگاه مشترکی 
که ایران و ارمنستان درباره خطرات احداث کریدور جعلی زنگه زور 
دارند را به چالش بکشد. او می خواهد به طرف ارمنستانی القا کند که 
گر شما نجنبید و سریع وارد میدان نشوید، در اثر بی تحرکی و عدم  ا
پذیرش طرح، ممکن است این فرصت ترانزیتی بزرگ که می تواند برای 
ایروان درآمدهای کلانی در بر داشته باشد، نصیب ایران   شود. اردوغان 
باور دارد که می تواند با طرح چنین مسائلی به یک رقابت بین تهران و 
ایروان دامن بزند و ایروان را مجاب کند که به این طرح تن بدهد. اردوغان 

این را به طرف ارمنستانی القا می کند که علت مخالفت ایران با احداث 
ی  ، ارمنستان نیست بلکه انتفاع ایران از منافع کریدور کریدور زنگه زور
چنین و محرومیت ارمنستان از منافع و درآمدهای ترانزیتی آن است. او 
یکردی، این مساله را مطرح کرده است. واقعیت اما مسائل  با چنین رو
ژئوپلیتیکی و امنیتی است. احداث کریدور زنگه زور با هدف بزرگ تری 
، مسائل ترانزیتی و مسائل اقتصادی  دنبال می شود. هدف این کریدور
نیست بلکه مسائل ژئوپلیتیکی و امنیتی است که درنهایت می تواند 

باعث تجزیه و از بین رفتن یکپارچگی سرزمینی ارمنستان بشود. 

زنگهزورارمنستانرادوتکهمیکند

 دالانی که ترکیه و آذربایجان در ارمنستان به دنبال آن هستند با مسیری که 
اردوغان می گوید از ایران می گذرد، کاملا متفاوت است. 

بله. ترکیه و جمهوری آذربایجان خواهان کریدوری هستند که شامل موارد 
ی  یلی و خطوط انتقال انرژ مختلفی می شود. یعنی هم خط جاده ای، ر
کمیت هوایی برای عبور هواپیماها بر فراز  از آن عبور می کند و هم حا
گذار می شود. به همین دلیل هم عرض کریدور در  این دالان یا کریدور وا
نقاط مختلف بین 7 تا 15 کیلومتر در نظر گرفته شده است. با توجه به 
، کاملا مشخص  کمیت ترکیه و آذربایجان  بر این کریدور کید بر حق حا تا
گر کریدور در داخل ارمنستان ایجاد شود، ارمنستان به دو نیمه  است که ا
کم کم جمعیت  شمالی و جنوبی تقسیم می شود. به مرور زمان به دلیل ترا
در مناطق جنوبی، جمعیت به سمت دیگر کوچانده خواهد شد و عملا 

ی آذربایجان یا ترکیه در طرح های دراز  این اراضی هم به دست جمهور
ک   ، معنایش فقط  راه  نیست بلکه  خا مدت تر می افتد. کریدور زنگه زور
است. آنها خواهان به دست آوردن کل جغرافیای جنوب ارمنستان 
هستند. این می تواند به تجزیه ارمنستان منتهی شود. اما در مورد ایران، 
تی و راهی است  کو و آنکارا قرار گرفته، مسیر مواصلا آنچه مورد استفاده با
که به هر حال وجود داشته و ایران هم اخیرا تلاش هایی کرده تا پل های 
ی ارس بسازد و این مسیر را کوتا ه تر بکند و بخش هایی از  جدیدی را رو

یک بوده را تعریض سازد.  مسیر که بار

جمع بندی این است که کریدور زنگه زور اقتصادی نیست و الا راه های 
مختلف برای این تبادل وجود دارد؟

گر مساله صرفا مساله ترانزیت و اقتصاد باشد، این ترانزیت و اقتصاد  ا
در ۳0 سال گذشته از طریق مسیر ایران وجود داشته و این مسیر تقریبا 
به شکل رایگان برای دسترسی به نخجوان در اختیار طرف آذربایجانی 
بوده است. ایران با کمترین و پایین ترین هزینه این مسیر را در اختیار 
گر مساله صرف اقتصاد و ترانزیت باشد  آذربایجان قرار داده است. پس ا
ی آذربایجان که بعضا  این راه و مسیر وجود داشته و بر خلاف جمهور
مرز آستارا را می بندد و باعث می شود که صف های طویلی پشت مرز 
برای کامیون های ایرانی ایجاد شود و حتی برخلاف ترکیه که مرزهای 
گون  مختلف از جمله مرز بازرگان را بعضا ممکن است که به دلایل گونا
مسدود بکند یا حتی حق ترانزیت قابل توجهی وضع کند، ایران هیچ 
وقت کارشکنی و اختلال در مسیر انجام نداده و از این ابزارها و اهرم ها 

، صرفا اقتصاد و ترانزیت نیست.  استفاده نکرده است. کریدور زنگه زور
ی آذربایجان نسبت به جنوب ارمنستان چشمداشت ارضی  جمهور
دارد و این موضوع را مقامات آذربایجان بارها و بارها تکرار کرده اند. در 
همین هفته گذشته و دیدار بین الهام علی اف و اردوغان در نخجوان، 
علی اف دوباره به صراحت از »زنگه زور غربی« سخن گفت. منظورش 
همین منطقه سیونیک یا جنوب ارمنستان است. علی اف مدعی شد 
ی به ارمنستان  این منطقه از آن آذربایجان بوده و در تقسیمات شورو
سپرده شده است. بنابراین مساله اصلی چشمداشت و توسعه طلبی 
ی آذربایجان و ترکیه است. البته در پشت صحنه  ارضی برای جمهور
یم صهیونیستی، انگلیس و ناتو هم اهداف خاص  یگرانی همچون رژ باز

خودشان را از احداث این کریدور دارند. 

طراحیکلاندرپیاتفاقاتقفقاز

 برخی تحلیلگران معتقدند این کریدور می تواند پای ناتو را به منطقه باز 
کند و تهدید امنیتی برای ایران، روسیه و چین داشته باشد. چقدر این 

نگرانی جدی است؟
 ، در وهله اول باید به رویکرد کلان ناتو توجه کرد. در رویکرد کلان ناتو
مهار قدرت های معارض با غرب، به عنوان راهبرد کلان در دستور کار 
یگران و قدرت های معارض با غرب،  بوده است. در صدر فهرست باز
یگری که با غرب  نام سه کشور ایران، روسیه و چین دیده می شود. سه باز
در تعارض هستند و طرح هایی را دنبال می کنند که به ضرر غرب است. 
منطقه قفقاز برای اینکه دست کم ایران و روسیه در آن مهار شوند، منطقه 
، ناتو معتقد است که نفوذش  حیاتی است. البته در طرح های کلان تر
یای کاسپین محدود بماند بلکه بایستی به  نباید تنها به سمت غربی در

سمت شرق هم برود و کشورهای آسیای مرکزی را در بر بگیرد تا اهرم لازم 
گر نقشه جغرافیایی  برای مهار چین را هم در این منطقه داشته باشد. ا
جهان را در نظر بگیریم حضور ناتو در قفقاز و آسیای مرکزی می تواند در 
ارتباطات و اتصالات جغرافیایی بین ایران، روسیه و چین تاثیر بگذارد و 
یگر فرو می رود. حضور ناتو در  مثل خنجری باشد که در پهلوی این سه باز
منطقه قفقاز می تواند به مهار این قدرت ها بینجامد.  نکته مهم دیگر این 
است که جمهوری آذربایجان از زمان روی کار آمدن »علی اف «ها )حیدر 
و الهام( همکاری های بسیار نزدیکی با ناتو داشته اند و بارها اعلام و ابراز 
تمایل کرده اند که خواهان پیوستن به ناتو هستند. تمایل به عضویت در 
ناتو هم به شکل علنی ابراز شده است. در ارمنستان دولت پاشینیان یک 
روند روسیه زدایی را در این کشور آغاز کرده است. نشانه های آن را می توان 

هم در اظهارات و رفتار و کردار خود آقای پاشینیان مشاهده کرد و هم در 
مجموعه تحولات و رویدادهایی که در هفته های اخیر و روزهای اخیر رخ 
داده است. روسیه زدایی در ارمنستان شدت گرفته است. نکته بعدی، 
پیشبرد روند مذاکرات در کشورهای اروپایی و غربی است. در گذشته 
کو و ایروان بود، حتی در جنگ  معمولا روسیه میانجی درجه یک بین با
دوم قره باغ در سال 2020، درنهایت این پوتین و روسیه بودند که به عنوان 
میانجی وارد شدند و توافقنامه 9 بندی را به هر دوطرف قبولاندند و جنگ 
را متوقف کردند. الان روند مذاکرات کاملا در اروپا و توسط طرف های 
گر آذربایجان و ارمنستان مشکلات و مناقشات  غربی پیگیری می شود. ا
خودشان را از طریق کانال غرب حل و فصل کنند، با توجه به نگاه ناتو به 
، تردید نکنید جمهوری آذربایجان و  این منطقه و نگاه دو کشور به ناتو

ارمنستان کشورهایی خواهند بود که به سرعت به عضویت ناتو درمی آیند، 
یعنی اگر حل وفصل مشکلات از طریق مدار و کانال غربی انجام شود 
-که دارد پیگیری می شود- این دو کشور بعد از امضای توافقنامه صلح 
می توانند جزء کاندیداهای درجه یک برای عضویت در ناتو باشند. این 
یای  موضوع می تواند برای ناتو مزیت ایجاد کند و این ائتلاف را به در
کاسپین برساند. گام بعدی ناتو می تواند حضور در کشورهای آسیای میانه 
باشد. یک طرح خیلی پیچیده و کلان در منطقه قفقاز در جریان است. 
همه این تحولات به نوعی با هم پیوستگی دارند. به همین دلیل است 
کید کرده ایم که اتفاقات قفقاز صرفا  که ما در سه سال گذشته دائما تا
دعوای آذری و ارمنی نیست و طرح های کلان تری پشت صحنه است که 
می تواند بر ژئوپلیتیک و امنیت منطقه تاثیرات قابل توجهی داشته باشد. 

روسیهازقفقازجنوبیکنارگذاشتهشد

بهانه جنگ روسیه و اوکراین، احتمال عضویت اوکراین در ناتو بود. نگاه 
روس ها به تحولات قفقاز جنوبی و کریدور زنگه زور چه شکلی است؟ 
مسکو چگونه می تواند طرفدار کریدوری باشد که پای آمریکا و ناتو را  به 

منطقه باز می کند؟
روسیه تا امروز در این باره چند موضع داشته است:

که در توافقنامه 9 ماده ای از  1- در ابتدا روس ها معتقد بودند 
ی رفع انسداد از مسیرهای  یدور حرفی به میان نیامده و صرفا رو کر
تی توافق شده است. تقریبا می شود گفت موضع روسیه تا  مواصلا
6 ماهه اول جنگ اوکراین همین بوده است. مقامات روسیه هر بار 

یدور مطرح می شد، همین موضع را اتخاذ می کردند.  که بحث کر
2- تحریم های غرب و مسدود شدن مسیرهای ارتباطی روسیه با غرب باعث 
شد که مسکو به دنبال جایگزین هایی بگردد. ترکیه یکی از مهم ترین مسیرها 
و جایگزین ها بود. امروز بسیاری از کالاهایی که از روسیه به اروپا صادر 
می شود، به شکل مستقیم یا غیرمستقیم از مسیر ترکیه صادر می شود. روسیه 
در دور زدن تحریم ها همکاری قابل توجهی را با ترکیه آغاز کرد. در این طرح، 
مسکو به این نتیجه رسید که باز شدن چنین کریدوری می تواند ارتباطات 
و دسترسی زمینی روسیه به ترکیه را تسهیل کند و مسیر ارزان تر و از لحاظ 

زمانی کوتاه تری را برای روسیه ایجاد کند. البته هدف نهایی اروپاست. 

۳- روس ها تقریبا از ماه ششم جنگ اوکراین موضع شان در مورد کریدور 
به آرامی تغییر کرد. باید توجه داشت که نگاه روسیه کاملا متفاوت است. 
کمیت ملی ارمنستان باید  ، اولا حا یدور آنها اعتقاد داشتند در این کر
حفظ شود- برخلاف آن چیزی که ترکیه و آذربایجان می خواهند- و در 
عین حال نظارت و کنترل بر کریدور در دست روس ها باشد. روس ها 
معتقد بودند اگر نظارت و کنترل کریدور در دست مسکو باشد، پای ناتو 
یا کشور دیگری نمی تواند به منطقه باز شود، چون دائما کریدور را رصد و 

بر آن نظارت می کنند. 
4- اما درحال حاضر تحولات به نحو دیگری پیش می رود. با گریزی که 

ارمنستان و آذربایجان از روسیه دارند، اگر قرار بر ایجاد کریدور باشد، 
یاد، جایی برای نظارت و کنترل روسیه باقی نخواهد  به احتمال خیلی ز
ماند و مجموعه تحولات به سمت حذف روسیه از معادلات قفقاز خواهد 
رفت. منطق روس ها این بود که این کریدور می تواند از لحاظ اقتصادی به 
توسعه مناسبات و تبادلات تجاری مسکو با ترکیه -و البته در پشت صحنه 
با اروپا- کمک کند. آنها معتقد بودند اگر خودشان بر کریدور نظارت و 
کنترل داشته باشند، پای کشورهای دیگر یا نیروهای دیگر مثل ناتو به 
منطقه باز نمی شود ولی الان شرایط به نحوی پیش می رود که طرح روس ها 

با چالش های اساسی مواجه شده است. 

ایراننیازبهاجماعملیدرموردقفقازدارد

ایران در این وضعیت باید چه اقدامی کند؟ راهبرد ایران در مواجهه با 
تحولات احتمالی باید به چه شکل باشد؟

1- مجموعه تحولات پیرامون ایران در قفقاز یک طرح بسیار کلان است 
و قاعدتا ما هم در سیاست خارجی خودمان باید نگاه کلان داشته 
باشیم. متاسفانه در سال های گذشته به دلایل مختلف سیاست 
، ملاحظه هر دو کشور بوده است.  خارجی مان درقبال منطقه قفقاز
البته در خیلی از مواقع کفه ترازو به نفع آذربایجان سنگینی کرده است. 
یکرد »منافع ملی« و »امنیت ملی« ایران بوده اند.  گمشدگان این رو
سیاستگذاران و تصمیم گیرندگان بیشتر از اینکه منافع ملی را مدنظر 
قرار دهند، ملاحظات کشورهای منطقه را درنظر گرفته اند. این خطا و 
اشتباه راهبردی باعث شده امروز این تحولات و مدیریت آنها برای ما 

بسیار دشوار و پیچیده شود. 

ی  2- تحولات قفقاز بر امنیت ملی و منافع ملی و ژئوپلیتیک هیچ کشور
به اندازه ایران نمی تواند تاثیر منفی بگذارد. در حوزه امنیتی تشدید حضور 
یم صهیونیستی، جریان های قوم گرای پان ترک -که در سال های گذشته  رژ
پناهگاه شان جمهوری آذربایجان و ترکیه بوده- و همچنین حضور ناتو در 
منطقه همه مخاطراتی امنیتی  هستند که برای ایران وجود دارد. به دلیل 
این آثار ژئوپلیتیکی و امنیتی برای ایران، ضرورت دارد تهران درکنار تعامل 
یگران ذی نفوذ، راهبرد  ی با همه کشورهای منطقه و همه باز و همکار
مشخص و منحصربه فرد خود را درمورد تحولات منطقه داشته باشد. در 
حوزه ژئوپلیتیک، کریدور می تواند به حذف ایران از مسیرهای ترانزیتی یا 
ی ایران یا خطوط  ایجاد خفگی ژئوپلیتیکی منتهی شود. سیاست قفقاز
قرمز آن را رهبر انقلاب سه سال پیش در سخنرانی 17 ربیع خودشان 
تبیین کردند. یکی از نکات مهم، جلوگیری و ممانعت از هرگونه تغییر 

ژئوپلیتیکی و دگرگونی مرزها در منطقه بود. ایشان با پی بردن به اهداف 
کید کردند ایران به وهیچ وجه اجازه  پشت پرده این تحولات، به درستی تا

تغییر مرزهای بین المللی و تغییر ژئوپلیتیک منطقه را نخواهد داد. 
گر طرف های مقابل  سیاست ایران در این حوزه کاملا روشن است. ا
بخواهند از این خط قرمز عبور کنند، قطعا با پاسخ خیلی جدی، سخت 
و محکم ایران مواجه می شوند. اگر طرف های مقابل بخواهند روند دیگری 
کره بنشینند و بخواهند مسائل را از طریق  را درپیش گیرند و پای میز مذا
مذاکره پیش ببرند یا بخواهند از طریق سیاسی به ارمنستان احداث چنین 
ی را تحمیل کنند، در آن صورت ایران باید  ی و حتی تغییرات مرز کریدور
کنون این نقطه ای است که در کشور نیاز به همفکری یا اجماع  چه کند؟ ا
یم. مساله مهم در اینجا مساله زمان است، چون  ملی درخصوص آن دار
هرچه زمان می گذرد، اوضاع پیچیده تر می شود و ممکن است تعداد 

گزینه هایی که ما می توانیم به کار بگیریم، محدودتر شود. روندی که تا 
یاد در زمان کوتاهی  امروز پیش رفته، بیانگر این است که به احتمال ز
ممکن است که شاهد توافق هایی بین طرف های درگیر در منطقه باشیم 
و این موضوع می تواند از حیث زمانی برای ما دغدغه هایی را ایجاد 
یگری کند، گزینه هایی  کند. ایران برای اینکه بتواند در منطقه قفقاز باز
مختلف و همینطور دو مشکل پیش رو دارد: 1- فقدان اجماع. 2- تلاش 
برخی برای اولویت دادن منافع کشورهای منطقه یا منافع قومی به جای 

منافع ملی و امنیت ملی. 
ی های ژئوپلیتیکی و امنیتی را در منطقه علیه خودمان  ما برای اینکه باز
یم. مهم تر از این اهرم فشارها،  یادی دار به هم بزنیم، اهرم فشار بسیار ز
یم که بتوانیم به درستی وارد عمل  نیاز به یک اجماع ملی در این حوزه دار

شویم و ابتکارات خودمان را به  پیش ببریم. 

سماجت های ترکیه برای ایجاد دالان یا کریدور زنگه زور هنوز به نتیجه نرسیده 
کو و آنکارا در پی تحمیل خواسته خود  است اما فشارها همچنان پابرجاست. با
، به دلایل مختلف این امر محقق  بر ایروان برای این کریدور هستند اما تا به امروز
نگردیده است. رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، ایران را تنها مانع ایجاد 
کریدور می داند و از همین رو هفته گذشته با یک اظهارنظر فریبکارانه، تلاش 
کرد به ارمنستان این پیام را مخابره کند که در صورت تداوم مخالفت، کریدور را 
از مسیر ایران دنبال خواهد کرد. ایران مخالف سرسخت تغییر ژئوپلیتیک منطقه 
است و آن را خط قرمز خود خوانده است و آمادگی هر سطحی از پاسخ را نیز 
، بیش از آنکه طرحی اقتصادی  به آن دارد. مقامات در تهران معتقدند زنگه زور
باشد، دالانی مملو از تهدیدات امنیتی سنگین است و درنهایت پای ناتو را به 
منطقه باز خواهد کرد. در این باره، شعیب بهمن، کارشناس مسائل بین الملل 
به شش سوال درباره این کریدور و پشت پرده آن پاسخ داده است. متن این 

پرسش و پاسخ را در ادامه می خوانید.
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